Praeterea Schismatis causa graves jacturas passa est Universitas Paris., cum non pauca supposita de vero papa aliter ac major pars magistrorum sententia Universitatem derelinquerent. Inter quae non ignobilis famae fuerint Henricus de Hassia, Marsilius de Ingben, Conradus de Gelnhansen, Henriens de Oytha. Cum illorum aliquamque profectione connectitur novarum Universitatium in Alemannia fundatio vel reintegratio. Id non immerito patefacit Henricus de Hassia<sup>3</sup>. Illas Universitates non parvi pendebat ipsa Parisiensis, cum Vindobonensem Henricus de Hassia, Heidelbergensem Marsilius de Ingben illustraret, Coloniensem justa laus sequeretur, teste Petro Regis, abbe S. Michaelis, qui eam notat Universitatem « ubi sunt famosiores viri in scientia theologica totius mundi<sup>4</sup> ».

Denique aliud malum Universitati Paris. Schisma attulit<sup>5</sup>. Omnes intelligunt pontificem Avenionensem iis subjectis, qui sibi fideliores remanserant et quibus fidere debebat, favisse; at iis subjecti non semper optimi judicandi erant. Cum tanti ponderis sit Cancellarius in Universitate Paris., mirandum est Clementem VII id munus contulisse cardinali Nicolao de S. Saturnino, qui officio cancellarii fungi nequibat; quae tantummodo merces erat pro ministerio causae Clementis VII oblato. Postea venit alias Clementi VII carissimus, Johannes Blanchart, qui quale certamen in siuum Universitatis provocaverit scimus. Deinde caueellariam occupavit Johannes

1. Jam ante hanc aetatem Marsilius de Ingben, Simon de Cramaudo, Petrus de Ailiaco, Johannes Gerson, Petrus Plaoul aliisque plures iterum iterumque ut nuntii ad curiam electi quandoque per longum temporis spatium absentes erant, quod nec istis absentibus, nec discipulis Parisiis remanentibus emolumentum scientificum alere potuit.

2. Sic v. g. Universitas in famosa epistola an. 1394, Jun. 6, ad regem (infra n° 1683) textus: « omnes sumus fratres in Christo », et « si oculus tuus scandalizat te », etc., affert ad probandam cessionem utriusque pontificis. Pro via compromissi inveniebat verba Christi: « ubi sunt duo vel tres in nomine meo congregati, ego sum in medio eorum », eundemque textum affert pro Concilio generali.

3. In *Epistola informatoria super schismate* scribit: « Quid etiam est quod studia dissipantur Gallie, sol sapientie ibi « eclipsatur? Recedit sapientia, ut illustreret gentem alteram. Numquid non iam apud Germanos lucerne quatuor sapientie « accense, studia veritatis radiis choruscantia? ». Bibl. Caesar. Vindobon., ms. lat. 4923, fol. 67<sup>b</sup>.

4. Arch. Vat., arm. 54, n° 27, fol. 125.

5. Jam hoc praestinximus in *Introd.* t. II, p. x  
b.

de Guignecurte, quanquam baccalareus tantum in theologia; satis erat quod acriter Clementi VII adhaereret.

De alio periculo in Universitatem introducto a Schismate, id est de divisione intra sinum Universitatis grassante, in hoc volumine loqui nolumus, quia partim ad *Auctarium* pertinet, partim ad tom. IV *Chartularii*, cum vera atque propria divisio posterius eruperit, quanquam jam in nostro semina acceperit.

Profectus tamen quidam nobis memorandus, hoc est cultura gallica linguae ut stilus oratorum liquidior evaderet. Locus, quem occuparat in Schismate Universitas, causa fuit cur optima ejus supposita, in congressus publicos missa, prompto sermone uti deberent ad opiniones explicandas, ad respondendum subito repentinis oblocutionibus vel contradictionibus. Impedimento erat sermo latinus, ut varii fatentur, neque plane ab auditoribus cunctis intellectus. Tum, exhibito gallico sermone, quasi oratores a cunctis se ostendunt; sic comprehensum in orationibus cum adversarii semper ad obloquendum proni obstant. Inter eos nonnulli peritissimi oratores finissent in nostris deputatorum conclavibus, quippe quos nullae artes fuderent ut adversarium ridiculum efficerent, ut immoti et placidi contra oblocutores manerent. ut sententias ordine praefixo, invitis interpellatoribus, prosequerentur. Semper parati instructique stant. Omnino aliud genus est quam sermones ejusdem temporis non extemporales gallica lingua promuntiati. Optima exempla praebet Concilium Parisiense an. 1406; aetas quidem posterior est nostra (non de *Auctario* loquimur), at nostrae aetatis sunt ii oratores<sup>1</sup>.

Non opus est etiam in illud diu insistere quod in Introductione vol. II jam tetigimus, scilicet studiorum propositum esse beneficiorum praebendarumque consecutionem. A summo ad insimum beneficia quaerebantur, ut in libro *De ruina et reparacione ecclesiae (De corrupto statu ecclesiae)* scribitur; neque Nicolans de Clamengis in priori vitae suae stadio, neque ejus

Cultura  
linguae galliae.

Cupiditas.

1. Quaedam exempla sufficient. Simon de Cramaud in eodem Concilio demonstrat. Petrum de Luna omnino mutatum esse ab illo, qui fuerat cardinalis. Tunc ille cessionem proclamavit; sed postquam factus est papa, ea oblitus est, quae de cessione proposuerat. Simon ita prosequitur : « Il faisoit l'Agneau-Dieu; il sembloit que ce fust merveille, — ce n'estoit que toute faintise. « Il y avoit un moine en un moustier, qui faisoit si fort le religieux que merveille; il jeûnoit trois fois la semaine, il n'y faillit jamais. Avint qu'il fut élu abbé, il ne jeûna plus. L'en ly demanda : « Sire, vous souliés jeûner, vous en avés tost oublié vostre coustume. » Il répondit, qu'il faisoit lors la vigile de la feste, où il estoit. » (BOURGEOIS DU CHASTENET, *Nouv. hist. du Concile de Constance*, Preuves, p. 216.) Simon de Cramaud adeo callidus fuit ut post illam historiam nullum commentarium adderet, aliis facilem interpretationem linquens; ad materiam orationis inceptae protinus reddit. — Johannes Parvi contra Petrum de Ailliaco in eodem congressu Parisiensi observat : « Quant à ce qu'il a parlé de la faculté de médecine, n'a point à se entremettre en cette matière, je m'en merveille, et aussi de la faculté des arts. Car la faculté des arts est telle, qu'il y a bien mille maîtres. [Quidam interloquitur : deux mille.] Cest icy derrière me dit : deux mille. Au moins y en a-t-il bien mille, de quoi il y en a bien deux ou trois cents gradués en autre science, comme bacheliers en théologie, en médecine, en droits civil et canon, et en y a comme ces sont plus gradués. Un théologien est de la faculté des arts, jusqu'à ce qu'il ait le bonnet sur la teste. Le bonnet ne lui amène point de science. [Alius obloquitur.] L'en parle à moi cy par derrière : il a grand paour que je ne le oublie. Il me dit et dit vrai, qu'il y en a de moult crottés, qui sont très suffisant et bons clercs. En pauvreté croist la science plustost qu'en richesse. Il y a des bacheliers cursoires, à qui je m'envois, quand j'ai aucune chose à faire... » (*ibid.*, p. 229). Ab illo genere distinguenda sunt orationes in gallica lingua quas multa cura praeparaverat auctor, ut, ex. g., Sermones gallici Gersonis an. 1391 et 1401 (*Opp.*, IV, 565, 571).

amicus Petrus de Ailliaco pluris valebant quam caeteri. Res magna, quae tot folia *Auctarii* implet, fuit ut magistri inscriberentur rotulo praesenti vel futuro, dirigendo ad papam, ut beneficium de gratia exspectativa obtinerent. Fastidium affert, videre magistros impatienter mortem pontificis exspectantes, nt rotulo ad novum papam mittendo imponerentur<sup>1</sup>. Nec papae tantum, sed regi Franciae etiam supplicabant, qui ex se et ex dispensatione apostolica quandoque praezendas conferre potuit<sup>2</sup>, et postea episcopis sub pontifice Benedicto XIII. An. 1387 theologi queruntur quod in Facultate theologiae « in detrimentum fidei catholice » pauci inventiantur scholares, quia magistri theologiae tenuiter providentur de bonis ecclesiasticis. An. 1403 Johannes Gerson coram papa eamdem querelam exponet<sup>3</sup>.

Numerus  
suppositorum.

E documentis aetatis illius conjici potest aliqualiter quis fuerit numerus suppositorum in Universitate Parisiensi. Cum episcopus Faventinus in congressu apud Medinam Campi (*Medina del Campo*) an. 1381 dixisset : « Quanquam in Francia sunt viri valentes et jurisperiti, non « tamen eos credo esse tales (i. e. tam profundi in scientia quam Itali), quia fons juris in « Italia est et non in Francia<sup>4</sup> », id responsum accepit : « Tales comparationes odia incitant « et contentiones verborum, et temerarium est notorie de talibus judicare.... In Francia tot « sunt studia sicut in Italia, plures studentes numero et doctores, qui eque operam dant « scientie, eadem ars, modus consimilis, finis idem, omnes homines ingenia utrobique exce- « dentia et excessa<sup>5</sup>. » Petrus de Ailliaco loquitur de « multis millibus » in Universitate<sup>6</sup>. Anno 1394 schedae, in quibus supposita Universitatis suam opinionem de viis ad Schisma tollendum inveniendis scriebant, « decem millium numerum excedeant<sup>7</sup> ». Quando Johannes Parvi an. 1406 asserit, solos artium magistros esse « bene mille<sup>8</sup> », nequaquam exaggeravit, nam in Rotulo anni 1403 magistri artium praesentes, absentibus non computatis, plus quam 790 afferuntur; et notandum quod multi e nationibus Normannorum ac Picardorum, Alemanni vero paene omnes e natione Anglicana, in rotulo desunt. Scriptores coaevos numerum magis diminuisse quam amplificavisse fatendum est, ut Simonem de Cramaud dicentem : « Et Universitas Paris. habet bene ducentos tam magistros in theol., quam doctores « decretorum, bachelareos solemnes in theologia, licentiatos in decretis et in legibus, et in

1. Ecce perpetuam sententiam : « si contingat papam mori in eorum absentia (eius vitam conservet Altissimus, 95, 28), quod imponerentur rotulo ». Vid. *Auctar.*, I, 323, 19; 406, 33; 416, 26; 458, 42; 462, 2; 493, 3, 12, 34; 518, 24, 38; 519, 8, etc.

2. Sic, v. g., rex ab Innocentio VI obtinuit an. 1356, Jul. 11, ut in Parisiensi ecclesia duas praebendas sacr. paginae magistris, duas decretorum et duas legum doctoribus conferret. Per idem privilegium potuit de tribus praebendis in eccl. Carnotensi disponere (Reg. Av. Innocentii VI, vol. XIII, fol. 300<sup>b</sup>). An. 1371, Jan. 16, obtinuit decem praebendas in ecclesiis cathedralibus, decem in collegiatis, pro viginti magistris in theol., jure can. et legibus (Reg. Av. Gregor. XI, vol. III, fol. 383<sup>b</sup>).

3. *Opp.*, II, 52.

4. Arch. Vat., arm. 54, n° 48, fol. 14<sup>b</sup>.

5. Ibid., n° 49, fol. 14<sup>b</sup>.

6. Infra p. 504.

7. Infra n° 1678.

8. Supra p. xv, not.

« aliis Facultatibus etiam magistros<sup>1</sup> ». Si quis in Universitate Paris. plus quam 10 000 supposita admiserit, certe a vero non abhorrebit.

De scholarium numero sub finem saeculi XIII testis nuper e tenebris eruntus non praetermittendus est, scil. Rabbanus Cauma, monachus Nestorianus, ab Argoun principe Persio ad papam regesque Occidentis missus. Sic, e versione Syriaca textus Persici nunc amissi, loquitur de Parisiis, quo vergente autumno an. 1287 advenerat : « Ibi erant 30 000 scholares, qui « scientiis ecclesiasticis ac profanis studebant, hoc est interpretandis explicandisque omnibus « sacris libris; sapientiae, hoc est philosophiae rhetoricaeque cum medicina, geometria, « arithmeticā, planetarum stellarumque scientia; constanter in scribendo detinentur, omnes- « que a rege aluntur<sup>2</sup>. » Fortasse hic oculatus testis mente Serica res amplificavit.

Sane vitanda est amplificatio, cui favebat Paulus Aemilius Veronensis (quem Bulaeus exscribit<sup>3</sup>) asserens : an. 1381 « aliquot millia liberalium disciplinarum studiosi Lutetia alii  
alio dilapsi sunt<sup>4</sup> », id est propter Schisma aliquot millia Parisios reliquisse.

### III

Res novas et documenta nova majore numero in hoc volumine quam in prioribus invenies. Chartularium edentibus ea ratio nobis adoptata est, ut plurimas res novas quaerendo inventas praetermitteremus quoties parum ad materiam nostram pertinerent, ac delectum inter instrumenta obvia et utilia faceremus; quae autem sunt jam ab aliis vulgata, horum tum puriorem saltem textum edere conamur.

DOCUMENTA NOVA.

Non inutile est conspicere ipsam Universitatem claustrum Nostrae Dominae in Insula tanquam eunas Universitatis, vel potius scientiarum Parisiis traditarum<sup>5</sup>, agnovisse, quae opinio cum illa quam in Introductione t. I aperiuimus convenit, cum tamen Carolus VI putaret, cancellarium S. Genovefae a Carolo Magno institutum esse<sup>6</sup>.

E documentis in hoc volumine et in *Auctario* congestis, praecluse dijudicatum est, contra Caroli Thurot sententiam<sup>7</sup>, baccalareatum Parisiis vere ut gradum habitum fuisse, et quidem in omnibus Facultatibus<sup>8</sup>.

1. In tractatu *Et nunc reges intelligite*, in Arch. Vat., arm. 51, n° 21, fol. 147; n° 33, fol. 17<sup>b</sup>.

2. *Histoire de Jabaluha III... et du moine Rabban Cauma, ambassadeur du roi Argoun près du roi de France au XIII<sup>e</sup> siècle*, traduite du syriaque, par J. B. CHABOT (Paris, Leroux, 1891), p. 79; vel *Revue de l'Orient latin*, 1891, p. 75.

3. IV, 581. Vid ad haec DENIFLE, *Die Universitäten des Mittelalters*, I, 616.

4. *De rebus gestis Francorum*, Lutetiae, 1576, fol. 206.

5. Infra p. 322, et n° 1488, p. 329.

6. Infra p. 306.

7. *De l'organisation de l'enseignement dans l'Université de Paris*, p. 137.

8. Quantum ad baccalareatum in *theol.* vid. n° 1321, 1386, 1464. Ex ultimo n° apparet, theologum solummodo post

De ludo episcopali Parisiis in festo S. Nicolai permissso hactenus nihil noscebatur. Nº 1340 nos docet ludum illum ab antiquo tempore in Universitate Paris. usitatum fuisse, et nonnulla ad mores illius memoriae explicando non superflua suggerit.

Aliquoties notitiae tautum interpositae lumen novum cuidam punto adhuc obscuro afferrunt. Sic, e nº 1528 (pag. 427) docemur magistros in theologia Biblam legisse. Quae fuerit sive Parisiis sive alibi lectio magistralis magistri in theologia, usque adhuc ignorabatur; magistrum eum disputationibus tantum praeseditse putabant. Nunc vero patet lecturam in Universitate Paris. inceptam esse cum Biblia (a baccalareis biblicis) et iterum cum Biblia perfectam (a magistris); cum priores textualiter et cursorie, posteriores scientifico modo cum glossis legerent<sup>1</sup>.

Ut eodem documento liquet, lectio magistralis doctorum in decretis per quadrantem horae tantum durabat, et is qui doctorem regentem non audiebat, scholaris haud reputabatur. Scimus etiam ex eodem fonte, 26 doctores regentes in Facultate decretorum fuisse, quod concordat cum nº 1589.

Ex instrumentis infra vel in *Auctario* editis primum edocemur vel de juvenilibus studiis vel de professione magistrali seu de nominibus virorum qui hanc nostram memoriae postea illustrarunt vel famam adepti sunt, quales notandi Hugolius Malabranca, Gerardus Groot, Ferricus Cassinelli, Henricus de Hassia, Conradus de Gelnhausen, Simon de Cramaudo, Petrus Regis abbas S. Michaelis, Stephanus de Calvomonte, Stephannus Galdei, Petrus de Ailliaco, Aegidius de Campis, Johannes Arnaudi Gerson, Dominicus Parvi, Johannes Breviscoxae, Johannes Mallechner de Austria, Nicolaus Poillevillain de Clannengis, Petrus de Candia, Johannes de Basilea, Johannes de Chevegneyo, Petrus Plaoul, Johannes Thomae, Johannes de Montesono, Johannes Parvi, aliique.

Praeterea e multis textibus simul consideratis judicium nostrum de quibusdam magni rumoris viris corrigi debet. Sic, v. g., Petrus de Ailliaco non solum ut ambitiosus, et plus quam alii, appareat, sed etiam homo ambiguae fidei reputandus, qui propterea e senatu magistrorum expulsus fuerat<sup>2</sup>.

lecturam Sententiarum ad gradum baccalaureatus pervenisse. Quod ad *jus canon.* vid. *Chartul.*, II, nº 1040, p. 504; III, nº 1363. not. 17; nº 1412. De gradu baccalaureatus in jure can. agitur in Reg. Aven. Gregorii XI, vol. VI, fol. 624; vol. IX, fol. 471. Promiscue cum aliis ibid., fol. 375<sup>b</sup>, 411, 443<sup>b</sup>, 446<sup>b</sup>, 472<sup>b</sup>. Sic etiam in *jure civili* loquebantur de gradu baccalaureatus, ibid., fol. 480<sup>b</sup>. Quantum ad *artes* plures inveniuntur in *Auctar.*, v. g. 452, 37; 606, 24; 674, 25; 855, sq.; 894, 5: ad gradum bachelariatus; p. 180, 13: ad gradum determinationis. In diversis locis agitur de tribus gradibus, i. e. determinationis, licentiae et magisterii, v. g. 434, 15. Vid. praeterea infra, p. 39: ad gradum bachelarii vel magistri. Ceterum alias etiam, ut in *Mon. hist. Univers. Prag.* saepè occurunt locutiones: gradus baccalaureatus in art.; promotus ad baccal. vel ad gradum baccal.

1. Vid. nunc DENIFLE in *Revue Thomiste*, II, (1891), 149: *Quel livre servait de base à l'enseignement des maîtres en théologie.* In Ord. Praed. mos etiam nunc conservatur, ut praesidens novum magistrum in theologia creandum alloquatur: « te instituimus ... doctorem et magistrum in s. theologia ... cum auctoritate etiam cathedram magistralem ascendendi, sacram Scripturam docendi, interpretandi, glossandi ».

2. Vid. *Auctar.*, I, 707.

Ut ad integra documenta transeamus, gravissimi momenti sunt articuli (n° 1246) quibus Facultas theologiae insurgit in Rectorem Universitatis, qui se caput Universitatis autumabat<sup>1</sup>.

Cum hac concertatione connectitur lis celebris Universitatis contra Johannem Blanchart cancellarium. Quae de ea lite in n<sup>o</sup>s 1304-1522 publici juris fecimus, paucis exceptis, omnino ignota erant. Ibi tam multa de moribns ejusdem temporis, praesertim Universitatis, occurrunt, ut operae pretium esset de illa lite librum componere. Nonnullorum magistrorum nomina etiam aliunde inandita ad notitiam nostram his instrumentis pervenimunt.

Juramenta pro parvis scholis puerorum et puellarum Parisiis<sup>2</sup> non sine utilitate sunt; jam quidem edita erant sed pessime, ac versio gallica quam suppeditat codex Arsenalis omnino alia est atque traductio antea typis vulgata.

Statuta Urbani V pro quattuor Facultatibus Parisiensibus<sup>3</sup> quasi fundementum Universitatis remanserunt usque ad reformationes Cardinalis Guillelmi de Estoutevilla, qui eadem partim in suis exscripsit. Textus quem e manuscriptis protractiis mendis apud Bulaeum obviis expurgatus est.

Statuta non minimi ponderis, tam pro theologia<sup>4</sup> quam pro Decretis<sup>5</sup>, in hoc volumine primum in lucem trahuntur. Statuta a Medicis condita<sup>6</sup> nos docent magistros medicinae in nationibus remansisse, quod suspicari etiam e Rotulo nationis Gallicanae (p. 232) possemus<sup>7</sup>. Quemadmodum Guillelmo Carnificis medico uxorato<sup>8</sup> medicinam legere Gregorius XI permiserauit, sic Guiberto de Celseto presbytero<sup>9</sup> Clemens VII concedit; et contra Macaeum Revel iudeum Facultas litem in Parlamento<sup>10</sup> commisit. — Addamus quoque n<sup>um</sup> 1603 de abolenda quadam practica medicinali dicta « escarmouche ».

Praeter Statuta Facultatis decretorum, magni momenti sunt duae epistolae Innocentii VI pro eadem Facultate<sup>11</sup>, cum illis falsa opinio, Innocentium VI lecturam juris civilis Parisiis permisisse, redargualatur<sup>12</sup>. Paginae quae litem inter Amelium de Brolio ac Facultatem decretorum<sup>13</sup> exponunt multa nova suppetunt de usibus statutisque antiquis ejusdem Facultatis.

1. Vid. ad haec n° 1500 et *Auctar.*, I, 168, 1; 239; 211.

2. Vid. n<sup>o</sup>s 1237, 1713.

3. Vid. n° 1319.

4. N<sup>o</sup>s 1494 et 1534.

5. N<sup>o</sup>s 1694-1712.

6. N<sup>o</sup>s 1234-1236.

7. Sie in *Auctar.*, I, 399, 23, Thomas Duns, mag. in medic., remanebat in natione. Idem de Henrico de Thenis et de Waltero de Delf dicendum.

8. Vid. n° 1403.

9. Vid. n° 1452.

10. Vid. n° 1595.

11. Vid. n<sup>o</sup>s 1230 et 1242.

12. Vid. not. 2 ad n<sup>um</sup> 1242.

13. Vid. n<sup>o</sup>s 1528-1531, 1516.

Paene omnia nova afferunt instrumenta nostra litis inter Facultatem decretorum et Capitulum ecclesiae Parisiensis<sup>1</sup>.

Quo electi sint tempore cancellarii Parisienses illius aetatis, Grimerus Bonifacii, Johannes de Calore, Nicolans de S. Saturnino, Joh. Blanchart, Joh. de Guignicurte, Petrus de Ailliaco, solummodo e documentis<sup>2</sup> quae deditus scire licet.

Ingentem locum Rotuli Universitatis et Facultatum et singularium ad summos pontifices<sup>3</sup> missi in hoc volumine obtinent. De Rotulis jam in Introductione ad tom. II verba fecimus; quaedam tamen addenda. Quot nomina, huc usque incognita, ad lucem veniunt! At id utilius est quod Rotuli nos nationem vel natale solum virorum cognitorum docent, aut meras conjecturas de ea materia in certitudinem mutant, unde varii errores corriguntur<sup>4</sup>. Nomina plena (id est praenomen, gentilicium, cognomen) viris cognitis restituuntur. Praeterea Rotuli tempore Schismatis redacti an. 1379 et 1387 in eo majoris utilitatis aestimandi sunt quod nonnulla facta interjecta, quae in *Chartulario* annotavimus, conservaverunt.

Non parva opera fuit cuncta documenta tumultuosae concertationis Universitatis adversus Johannem de Montesono<sup>5</sup> conquerere et colligere. Quorum fere omnia ex originalibus vel bonis manuscriptis edidimus, cum Bulaeus, Baluzius, Argentraens partem eam quam cognoverunt ferme e mendoso *Registro ms. censurarum facultatis theologiae* protraxissent. Quanquam lis ea inter insignissimas numeratur quas praebet historia Universitatis Parisiensis, plane theologica lis fuit, nequaquam politica neque rationibus politicis addneta, quod quidam docti in Germania conjecerunt. Si quaerenda esset politica causa in qualibet magna lite Universitatis Paris., cui rerum publicarum rationi serviens Petrus de Ailliaco contentionem non minus pertinacem contra Cancellarium an. 1385 init? Qui asserunt litem adversus Johannem de Montesono et Dominicanos pendere e publicis rebus et dominatione eorum quos « Marmousets » dicunt, obliscentur eam mense Novembri an. 1388 incepisse, dum certatio adversus Ordinem Praedicatorum in Francia an. 1387, Maio-Junio, initium habuit; mense April. 1388 jam Universitatis legati coram pontifice Avenione fuerunt. Id solummodo dici potest: Clemens VII an. 1394 omnes causas inter Universitatem et Praedicatorum, fortasse interveniente dnce Bituricensi, auctore Praedicatorum, ad suam abundantiam advocavit<sup>6</sup>; quae duo puncta ut alia plura

1. Vid. n<sup>o</sup>s 1186-1189; 1523.

2. N<sup>o</sup> 1259, 1362, 1460, 1461, 1527, 1552, 1553.

3. Vid. *Indicem Rerum*.

4. Quam facile docti aberrent quaedam exempla demus. Sic. BESS, *Zur Gesch. des Constanzer-Konsils*, I, p. 34 et 75, nuncupat Normannos Johannem Breviscoxae et Simonem de Cramaudo. Revera, ut e rotulis appareat, Joh. Breviscoxae ad nat. Gallicanam pertinebat et quidem ad provinc. Paris. (v. infra, p. 252) ac Simon de Cramaudo fuit dioecesis Lemovicensis (infra, p. 248). BUDINSZKY, *Die Univers. Paris.*, etc., p. 78, affert tanquam Anglicum « Arnoldum Witwit » (*lege Uitwiic*), cum tamen fuerit Traiectensis dioecesis.

5. Vid. n<sup>o</sup>s 1557-1583. Cf. n<sup>o</sup>m 1272.

6. Vid. n<sup>o</sup>s 1583 et 1394, not. 3.

huc usque incognita. Neque Praedicatores<sup>1</sup> tantum, sed etiam quosdam eis adversarios assertiones temerarias fecisse, dicentes Mariam virginem conceptam esse operante Spiritu Sancto, auctor aequalis narrat<sup>2</sup>. Caeterum Johannes de Montesoue postea in curia Bonifacii IX acceptus erat.

Non panca instrumenta hactenus inedita, quandoque ejusdam amplitudinis, mores simul atque usus illius saeculi illustrant, vel certamina vigilum praepositique Paris. contra scholares ac magistros patefaciunt<sup>3</sup>, quibus *Auctarium* etiam nonnulla adjungit.

Librariorum Universitatis Paris. nomina in hoc volumine nova comparent<sup>4</sup>, ut laeceamus de documentis jam alias publici juris factis.

Multa lemmata, quae in breve coegimus, ad id spectant ut faventibus papis Cancellarius Parisiensis alicui lecturam Sententiarum permittat vel licentiam ac magisterium in theologia largiatur. Nonnulli studentes in eis nominati postea quamdam personam gesserunt vel fama potiti sunt.

Cum duae Praedicatorum scholae Parisiis essent, prioris lectorem Sententiarum pontifex, alterius Ordo ipse elegit<sup>5</sup>.

Ad Ordinem Praedicatorum neenon Chuniacensium Collectiones Capitulorum generalium nova nobis adhuc suppeditarunt, pauca Capitula Cisterciensium. Quoniam tempore Schismatis Ordines divisi erant, pro Universitate Paris. ea pars tantum aliquid utilitatis praebet quae papae Avenionensi adhaerebat; itaque Generales ejusdem partis solius oblata occasione infra attulimus. Praedicatorum Generales e Quétif-Echard noti erant, minime vero omnes Ordinis Minorum<sup>6</sup>. De Augustinensibus et Carmelitis vid. in indice. Pro religiosis alia quoque interjecta invenies quae non commodi expertia videntur<sup>7</sup>.

Ordinem Servorum B. Mariae (enjus plures magistros in hoc volumine quam in secundo invenimus) n<sup>o</sup> 1344 nos certiores facit Parisiis minime Collegium aliorum instar religiosorum habuisse, sed quamdam dominum ubi studentes Itali solummodo morabantur, qui Schismate ineunte eam reliquerunt, quia Romani pontificis partes secuti sunt. Servorum deinde in Universitate Paris. per saeculum paene nulla mentio occurrit<sup>8</sup>.

Novissime in Universitatem Paris. tunc introduceitur Ordo fratrum Charitatis B. Mariae

1. Vid. Introd. ad n<sup>o</sup> 1557.

2. Infra p. 621, not.

3. Vid. n<sup>o</sup> 1200, 1293, 1311, 1312, 1326, 1310, 1382, 1389, 1410, 1590.

4. Vid. n<sup>o</sup> 1335, 1407.

5. Illo Johannes XXIII explicat an. 1115, Martii 4 : « in domo fratr. Ord. Pred. Paris. due schole theologie facultatis & consistunt, in quarum una, videlicet majori, per Ordinem ipsum, et alia scolis (*sic*) minori auctoritate apostolica de bacallario « pro lectura librorum Sententiarum provideri consuevit » (Arch. Vat. Lateran., n<sup>o</sup> 177).

6. Angelo de Spoleto defuncto successit an. 1391, Maii 8, Johannes de Chevignejo (vid. n<sup>o</sup> 1394, not.), quem exceptit an. 1403 Johannes Bardolini (p. 468, not. 3, et p. 663, add. ad p. 468).

7. Vid. imprimis n<sup>o</sup> 1225 et 1545.

8. Vid. not. ad n<sup>o</sup> 1514.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

Virginis, cum quo Giani-Garbio Ordinem Servorum confundebant<sup>1</sup>. Parisiis *Billettes* vocabantur. Johannes Collet seu Coles, magister in theologia Paris., totius Ordinis de Charitate Generalis fuit<sup>2</sup>.

Mathurinorum, apud quos generatim congregaciones Universitatis a saeculo XIII<sup>o</sup> fiebant, rara in studiis vestigia. Solus Stephanus de Mesnillo Fouchardi, minister S. Mathurini Paris., magister in theologia, memoratur<sup>3</sup>.

Charta deficiat si novitates singulas in documentis nostris, quandoque in notis tantum patefactas, velimus percensere. Caeterum Tabula lectoribus praesto est. Nunc de Schismate pauca dicenda.

De Schismate.

Chartularium et ejus *Auctarium* ex eis operibus erunt quorum ratio habenda erit cuivis rebus magni Schismatis studenti. Quanquam adhuc fere apud historicos constat, Urbani VI electionem Romae fuisse veram electionem, atque Urbanum ejusque successores veros papas fuisse, nihilominus Clementem VII quasi solum induximus, Urbanum VI et Bonifacium IX tantum quasi per transennam inspicientes, quia Universitas Paris. Urbano VI electo nonnisi per unum temporis punctum adhaesit, mox Clementis VII partes firmiter tenuit.

Ut volumini integro, ita textibus de Schismate, finem cum morte Clementis VII imposuimus. Primum instrumenta quae Schisma Universitatemque respiciunt in unum<sup>4</sup> congregavimus, ita ut facile sit viam ab Universitate Paris. regnante Schismate peractam percurrere, nedum aliena documenta animum in alias res distrahit. Excerpta quaedam, paulo longiora, ad *Addenda*<sup>5</sup> remisimus, quae quidem assertiones in Chartulario pronuntiatas illustrant et convincunt. Spuriis actis abstinuimus, quemadmodum epistola quam « Universitates Parisiensis, Oxoniensis, Pragensis et Romana generalitas » Urbano VI ac Wenzeslao Romanorum imperatori, de auctoritate imperatoris in Schismate tribuenda, an. 1380 misisse dicuntur<sup>6</sup>; quae epistola, ab aliquibus<sup>7</sup> authentica reputata, certe tamen inter apocrypha rejicienda est<sup>8</sup>.

Cum ordinem temporum documenta et regesta sequantur, plura verba de iis facere abundaret. Quae nova sunt aut scriptis historicorum correctiones vel supplementa afferunt, haud aegre sciens lector inveniet. Inter maximi momenti facta incognita Schismate inenunte comparet

1. *Ann. Ord. Serv.*, I, 337.

2. Vid. p. 384, n<sup>o</sup> 55, et p. 389, not. 29. In Reg. Vat. Clem. VII, n<sup>o</sup> 296, fol. 55<sup>b</sup>, an. 1384, Nov. 18, indulgentiae sunt collatae benefactoribus hospitali de Charitate B. M. Paris., in cuius capella in octava Resurrectionis et singulis jovis diebus in memoriam miraculi (hostiae) missa solemniter celebratur. Fol. 54<sup>b</sup> sq. enumerantur hospitalia Silvanecti, Horefletens. [i. e. Hareflorens.] Rotomag. dioec., Montenotens. Bisuntin. dioec., Rotomagense et Bajocense.

3. Vid. *Indicem Personarum*.

4. Vid. n<sup>o</sup>s 1605-1695.

5. P. 663-670.

6. Ed. apud GOLDAST, *Monarchia* (Llanoviae, 1611), p. 229-232, et incipit : « Moyses noster dominus ».

7. O. J. WOOD, *Hist. Univers. Oxon.*, I, 188.

8. Quod merito facit Alfred LEROUX, *Nouv. recherches critiques sur les relations politiques de la France avec l'Allemagne*, p. 8, not. 3.

Rotulus Universitatis Paris. anno 1379 scriptus. Argumenta quibus ea temporis nota evincitur vide in particulari Introductione ad Rotulum p. 242 et n° 1633.

Caeterum vulgo, nostra quidem sententia, ad putandum inclinabant an. 1383 tantum Universitatem Paris. in causam Clementis VII descendisse et ab eo anno Clementem veram auctoritatem in Universitate habuisse. At quomodo potuisset antea Universitas Rotulum pontifici mittere? Revera unum Clementis VII actum erga magistros Parisienses<sup>1</sup>, anni 1379 Jul. 26, vulgatum erat. In obscuro erat, inter annos 1379 Novemb. (quo mense nobis repulantur nuntii Universitatis Avenione cum Rotulo fuisse) et 1383, Clementem VII plurimis mandatis Cancellarium Paris. monuisse de lectura Sententiarum, de licentia, de beneficiis<sup>2</sup>, etc., ne multa, pontificis instar ab Universitate recogniti, eodem denique modo quo reliqui ante defunctum Gregorium XI pontifices cum Universitate agere solebant; immo latebat Clementem VII defuncto Johanne de Calore novum Cancellarium creavisse<sup>3</sup>, Capitulo ecclesiae Paris. et Universitate annuentibus obedientibusque, sola natione Anglicana dissidente, de qua Introductionem ad *Auctarium*, cap. 16, vide.

Quod superest, tam de istis quam de Rotulo nationis Gallicanae a Petro de Ailliaco Clementi VII ante Rotulum communem deportato, reliquisque, lectorem ad volumen ipsum remittimus. Neque res minoris momenti iuueniet de illa aetate qua unio in ecclesia tentata est, i. e. ab an. 1390-1391; nexus quosdam inter facta huicunque obscura nonnullasque notitias ignoratas colliget.

Cum Petro de Luna Universitatem amice egisse et ei obviam fido animo ivisse, cuivis hoc volumen versanti patebit. Aliter in tomo IV, cum Petrus de Luna factus erit Benedictus XIII, res erit. Ad ultimum Universitas ei obedientiam praeceps subtraxit, eum schismaticum, haereticum, destructorem ecclesiae declarando; contra Benedictus XIII Universitatem Paris. an. 1410, Januar. 16, titulo juribusque Universitatis privavit, sub poena excommunicationis prohibens ne quis Parisiis in aliqua Facultate legeret vel audiret<sup>4</sup>.

## IV

Pauca iis quae in Introductione vol. II diximus addenda.

Documenta cognatione quadam conjuncta etiam in hoc volumine in unum congregare utile putavimus. Tres globi praecipni occurserunt: iis contra cancellarium Blanchart, iis adversus Johannem de Montesono, series de Schismate. Ut anni 1379 Rotulos, ita horum quemque globorum praecedit particularis Introductio, quae continentiam exponat et intellectum rerum

RATIO EDITIONIS.

1. Vid. n° 1630.

2. Vid. n° 1438, 1410, 1412-1415, 1418-1453, 1455, 1458, 1463, 1464, 1466, 1469, 1471-1473, 1638, 1643.

3. Vid. n° 1450, 1461.

4. Bullam hanc in tom. IV edendam praebent Reg. Aven. Bened. XIII, vol. LVIII, fol. 635<sup>b</sup>, et *Instr. Misc.* ad h. an. Cum eo connectitur bulla an. 1408, *ibid.*, vol. LV, fol. 66.

collectarum expeditat. Quantum ad Schisma, in proposito est cur Rotulus annorum 1379 et seq., atque mandata Clementis VII de lectura Sententiarum et de licentia intra seriem Schismatis inserere noluerimus, iis textibus non ad Schismatis sed Universitatis res, praeter pansas interpositas notas, proprie spectantibus.

Plura quam in praecedenti tomo, ne longiores essemus, relinquere debuimus instrumenta, eorum mentionem solum pansas verbis rejiciendo in notas, quae eadem consideratione atque textus ipse adhibendae erunt. Quaedam consulto omisimus, veluti lites aliquas coram Parlamento, unde nihil docetur nisi scholarem ignoti omnino nominis feritum vel male multatum a personis studio extraneis fuisse, Universitatemque partes scholaris amplexam esse<sup>1</sup>. Illae rixae pansas annis multae numerantur, et sensum communem munditiasque editorum in eo consistere putavimus, ut causae alicujus momenti solae hic insererentur, reliquis per notas signatis vel prorsus praetermissis. Quae ad Collegia pertinent prudenter in hoc volumine taenimus, sicut litem Rectoris Universitatisque an. 1386 (1387) in Parlamento adversus magistrum Flamingum de Martolio, qui contempta prohibitione Universitatis in certis Sorbonae scholis legerat ac propterea ab Universitatis honoribus privatus erat<sup>2</sup>.

Plura etiam in breve coegimus, ita ut puneta ejusdam ponderis statim conspicua essent. Formulas iuantes eadem ratione amputavimus.

Sie saepius quam in volumine antecedenti textus in excerptiones seu epitomata contraximus, semper pontificum mandata ad Cancellarium de lectura Sententiarum vel licentia concedenda, ita tamen ut ad codices non recurrendum sit si quis rei studuerit. In mandatis eadem semper formulae perscribuntur vel subintelligendae sunt, velut quando ad legendas Sententias Cancellario mandabat pontifex ut baccalareus admitteretur :

« Si eum ad hoc idoneum esse repereris; — si per tuam diligentem examinationem dictus ... ad hoc idoneus reperlus extiterit; — si invenies, eum habere laudabile testimonium in moribus et eum sufficientem litteris judicaveris », etc.

Iis qui ex gratia extraordinaria Sententias legebant, privilegia eadem quae ordinariis lectoribus dabantur papa concessit :

« Cum omnibus libertatibus et privilegiis, quibus baccalarii qui presatum librum ordinarie legunt potiuntur et gaudent. »

Mandato apostolico ad Cancellarium misso pro licentia magisterioque annexa erat ea condicio :

« Si per tuam et aliorum magistrorum studii Parisiensis in eadem facultate diligentem examinationem

1. V. g. Arch. nat. Paris. X<sup>te</sup> 43, n° 104 (an. 1381); X<sup>te</sup> 60, n° 38 (1389-1390); X<sup>ta</sup>, 41, fol. 18<sup>b</sup>, etc. Plura in sequente aetate inveniuntur.

2. Arch. nat. Paris. X<sup>te</sup> 51, n° 32.

dictum ... ad hoc idoneum et sufficientem esse repereris; — si per depositionem magistrorum habilis inventiatur. »

Has formulas communiter omisimus; item quae in fine legitur mandatorum apostolicorum ut magisterium recipient :

« Servatis constitutionibus Concilii Viennensis et aliis solemnitatibus consuetis. »

Abundantiores notas quam in prioribus tomis adjecimus. A principio usque ad calcem voluminis nomina ad veram formam restituere, quo praeceps tempore electi fuerint cardinales, episcopi, abbates indicare curavimus, ita ut Chartularium in rebus quoque subsecivis non insimum locum obtineret. Quantis sit ponderis ad res demonstrandas exactum electionis tempus lector prudens nou semel judicabit. Ad principales personas vel res novas addidimus notitias quas in volumine ipso reperies.

Textus pueros ingenuosque edere cura praecipua fuit. Eo difficilius nunc erat, quod scriptis ac tractatibus aetas Schismatis redundet; uno vix terminato, alind incipiebatur; neque optimi scribae codices ampliabant; de quo aliquando auctores ipsi queruntur<sup>1</sup>. Pessimae litterae, textus adulterati, corrupta nomina inde evaserunt. Sic magis minusve perscripta sunt multa volumina in collectione de Schismate quam servat Archivum Vatic., arm. 54. Quid de nominibus propriis? *S. Gardus* pro *S. Bernardus*, *Egidius* pro *Eligius*, *Valesia* pro *Valeia*, *Edom-buet* pro *Edimbourg*, *Sousi* pro *Saisy*, *Boignon* pro *Voignon*, *Sartuto* pro *Sercuto*, etc.<sup>2</sup>, leguntur; quae ut genuinam formam induant non mediocriter strenuo editori insudandum est. Pejus etiam est volumen, quo usi sumus, Archiv. Vat. Collect. vol. 440. Regesta quoque pontificum multo negligentius scripta sunt ab electione Urbani V, quam superioris memoriae Regesta. Neque meliores judicandi sunt nonnulli codices Bibliothecae nationalis Paris., qui collectanea de Schismate continent, sicut, ex. gr., mss. lat. 14 643 et 14 644.